(26) ALFANUS SALERNITANUS (1936), *Tractatus de pulsibus*, ed. P. CAPPARONI, Roma, p. 5.

(27) Ms. Digby 108, c. 108 r.

gravitate substantie, ipsius cordis facta est constrictio; merito ergo ab auctore dicitur operativa virtus pro illa que cor dilatet et arterias, et factam constringit» (28).

Il cuore dunque rappresenta quell'organo dove opera lo spirito vitale, ed è per questo che è considerato una delle parti principali del corpo umano, così come scrive Bartolomeo Salernitano nel suo commento all'*Ars galenica*:

«Membrorum alia sunt principalia, alia ab eisdem orta (...) Principalia vero sunt hec: cerebrum, cor, epar, testiculi. Principalia vero dicuntur quia tres virtutes principales in eis habentur, fundantur: animalis in cerebro, spiritalis in corde, naturalis vero in epate et testiculis.

(...) Nervi ergo, et spermatis medulla, oriuntur a cerebro, cuius est officium per nervos mediantes sensum et motum voluntarium toti corpore ministrare. Cor vero subministrat quasi efficienter causa virtutum, subministrat enim calorem vitalem qui est causa virtutum per arterias. Epar vero causam materialem id est sanguinem per venas...» (29).

ed è sempre dal fegato che, secondo Urso Salernitano,:

«quedam vena oritur ab epate que concava dicitur, per medium diafragma-  
tis subintrans inferiora auricula cordis, et dum exit per superiorem assumit  
alia tunicam et fit arteria que in varias dividitur arterias (...) in  
quibus fit pulsus» (30).

Per Mauro Salernitano quest'arteria si distingue non solo per la sua estensione, caratteristica comune anche alle terminazioni nervose, ma anche per la rotondità della sua forma che le permette di essere impassibile. Ogni arteria è constituita inoltre da due tuniche una interna l'altra esterna, nella prima scorre lo spirito vitale, mentre nella seconda il sangue.

Nel suo commento al *De pulsibus Philareti*, Mauro invita ad esaminare il polso distinguendo tra le varietà che dipendono dalle «complessioni» e queste sono, ad esempio, una maggiore o minore gracilità dell'individuo, la

(28) Ms. Par. lat. 6959, c. 15 rB.

(29) Winchester, Winchester College, The Warden and Fellows' Library, ms. 24, c. 64 rA.

(30) Ms. Pal. lat. 1146. 46 rB - 46 vA.

diversità dei sessi, le abitudini; e quel mutare del battito del polso causato da eventi «coniugati» quali possono essere le condizioni ambientali che influiscono su particolari constituzioni. Vi sono poi condizioni *non naturalia* che possono far mutare il polso, queste sono gli esercizi ginnici, i bagni caldi, l'eccesso di cibi e bevande, mentre *contra naturam* sono quelle affezioni dell'animo dalle quali possono insorgere stati di infermità.

Dal polso dunque si potevano percepire le passioni che alteravano l'equilibrio di quegli umori che tutelano l'integrità del corpo umano, e la frequenza del battito cardiaco era considerata come il segnale principale della vitalità del cuore e della sua capacità, nel contrarsi, di trasmettere quelle *fumositates*, che insidiavano la salute del corpo, *ad cavernas pulmonis* da dove il cuore poteva assumere l'aria necessaria al suo raffreddamento.

E con queste premesse che la maggior parte dei trattati di medicina medioevale dedicherà grande attenzione ai segnali che il polso poteva trasmettere. Infatti già l'Anonimo salernitano autore del *De adventu medici ad aegrotum* si raccomandava che il medico, nell'entrare nella casa del malato, debba far di tutto per tranquillizzarlo, per poter così giudicare lo stato del battito cardiaco, senza che questo sia affetto da eccessive preoccupazioni:

«Data ergo securitate aegro interea jam spiritu quiescente pulsum consideres, et attende ne super latus illud jaceat, ne digitos habeat extensos, vel in palmam reductos, et tu cum sinistra sustentes brachium, et usque ad centesimam percussionem ad minus consideres, ubi et diversa pulsum genera investiges, et astantes ex longa expectatione, verba tua gratiora suscipiant» (31).

Così pure Michele Scoto, un secolo più tardi, nel sec. XIII, scriverà nel suo *De informacione medicorum*:

«...medicus debet cognoscere conditionem pulsus, cuius genera sunt decem, ut patet infra; et dictus est pulsus eo quod palpitet, iuditio cuius infirmitas cognoscitur a medente vel salus...»

aggiungendo poi che quando il medico si trovi nell'incapacità di aiutare il malato *per viam physice* dovrà allora:

(31) DE RENZI, S. (1853), *Collectio Salernitana*, 5 voll. Napoli, vol. II, p. 74.

«...ei dare consilium sapienter ut inquirantur divine et incantatrices, quamvis videatur dishonestum et nephias in studium apud ceteros sapientes et religiosos; causa est ut magis amet videre sanitatem infirmi quam penas continuabiles nimie gravitatis quibus posset cadere in disperationem sui vel mortem...» (32).

E questa preoccupazione che vediamo espressa dal famoso scienziato della corte di Federico II era già presente anche nel *de noticia pulsuum* di Urso Salernitano a testimonianza della consapevolezza che avevano i medici salernitani del sec. XII intorno ai limiti della loro scienza:

«...cum egrum aliquam fortem et periculosam febrem pati, semper moveas ut Dei auxilium et sacerdocio consilium primo impleret, deinde curialiter circa ipsum celians, et oneste, arte, visu, et ingenio operando» (33).